П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
КУРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

Об обращении Курской областной Думы к
Председателю Совета Федерации
Федерального Собрания Российской
Федерации В.И. Матвиенко,
Председателю Г осударственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации В.В.Володину, Председателю
Правительства Российской Федерации
М.В. Мишустину по вопросу увеличения
среднего подушевого норматива
финансирования базовой программы
обязательного медицинского страхования

Курская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Курской областной Думы к Председателю
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации В.В. Володину, Председателю
Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по вопросу
увеличения среднего подушевого норматива финансирования базовой
программы обязательного медицинского страхования (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение
Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину,
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Курской областной J.

г. Курск
<<24» марта 2022 г.

Ю.М. Амерев

Приложение
к постановлению

Курской областной Думы
от 2022 г.

№ / / /  - / VII ОД

ОБРАЩЕНИЕ
Курской областной Думы к Председателю Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко,
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину, Председателю Правительства
Российской Федерации М.В. Мишустину по вопросу увеличения

среднего подушевого норматива финансирования базовой программы
обязательного медицинского страхования

В последнее время в органы власти всех уровней увеличился поток
обращений и жалоб жителей Курской области на недостаточное
финансирование системы здравоохранения.

В связи с ежегодным ростом цен на лекарственные препараты,
расходные материалы, ТЭРы и ростом заработной платы (67,4% от суммы
утвержденной субвенции) в медицинских организациях не остается
средств на другие статьи расходов. Ситуация в системе здравоохранения
имеет тенденцию к ухудшению.

При обсуждении и принятии бюджета территориального фонда
обязательного медицинского страхования Курской области (далее -
ТФОМС Курской области) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024
годов у депутатов Курской областной Думы возникли вопросы по
финансированию медицинских организаций в системе обязательного
медицинского страхования (далее -  ОМС).

Утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.12.2021 г.
№ 2505 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов» среднего подушевого норматива финансирования базовой
программы обязательного медицинского страхования на 2022 год
недостаточно для финансирования медицинских организаций,
подведомственных комитету здравоохранения Курской области.

По состоянию на 01.01.2021 года размер задолженности перед
медицинскими организациями по счетам (реестрам) за 2020 год составлял
1 528,1 млн руб. В связи с поступившими в 2021 году межбюджетными
трансфертами в сумме 1 831,4 млн руб. удалось сократить задолженность
перед медицинскими организациями на 01.01.2022 года до 1 161,1 млн руб.

В настоящий момент задолженность за 2021 год частично погашена
и на 01.03.2022 года составляет 432,3 млн руб.

Кредиторская задолженность медицинских организаций на
01.01.2021 года составляла 1 662,7 млн руб., в том числе просроченная

2

задолженность -  781,0 млн руб. На 01.01.2022 года задолженность
составила 779,4 млн руб., в том числе просроченная 35,4 млн руб. За 2021
год удалось сократить кредиторскую задолженность в половину. Однако в
связи с недостаточным размером субвенции в 2022 году наблюдается рост
просроченной кредиторской задолженности, так на 01.02.2022 года она
составила 66,3 млн руб. Без дополнительных вливаний прогнозируется
дальнейший рост кредиторской задолженности.

В 2021 году, как и в 2020 году основные расходы пришлись на
стационарную медицинскую помощь -  это расходы, связанные с лечением
пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 (далее - COVID-
19).

За 2021 год медицинскими организациями Курской области
фактически оказана медицинская помощь больным с заболеванием и (или)
подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией COVID-19
по всем видам медицинской помощи на сумму
4 195 977,2 тыс. рублей, из них по стационарной помощи - 4 102 867,9 тыс.
рублей или 48,2 % от всех предъявленных счетов (реестров) по
медицинской помощи, представленных медицинскими организациями в
стационарных условиях. При том, что стоимость медицинской помощи,
оказанной больным с COVID-19, составляет в общей стоимости
стационарной помощи почти 50 % как было приведено выше, доля
объемов (случаев госпитализации) по COVID-19 в общем объеме случаев
госпитализации по стационарной помощи составляет только 21,4 %, т.е.
соотношение стоимости и объемов больше, чем два к одному (в 2021 году
медицинскими организациями Курской области проведено 165 421 случаев
госпитализации в рамках стационарной помощи, в том числе 35 376
случаев с COVID-19).

Для сравнения приведем аналогичные данные за 2020 год:
стоимость медицинской помощи, оказанной больным с заболеванием

и (или) подозрением на заболевание COVID-19 составляла 22,0 % от
представленных медицинскими организациями счетов (реестров) на оплату
стационарной помощи по ОМС: счета по COVID-19 за 2020 год -
1 422 995,4 тыс. рублей, счета по всей стационарной помощи за 2020 год -
6 345 025,4 тыс. рублей;

доля случаев госпитализации по COVID-19 в общем объеме случаев
госпитализации по стационарной помощи составляла в 2020 году только
7,4 %, т.е. соотношение стоимости и объемов 3:1 (в 2020 году
медицинскими организациями Курской области проведено 151 772 случая
госпитализации в рамках стационарной помощи, в том числе 11 207
случаев с COVID-19).

Средняя стоимость случая лечения в 2021 году всего по
стационарной помощи составила 51 430,21 руб., в т.ч. средняя стоимость
случая госпитализации по COVID-19 - 115 979,0 руб.

Средняя стоимость случая лечения превышает утвержденную
программой государственных гарантий стоимость случая лечения по

3

стационарной помощи на 42,5%, средняя стоимость лечения случая
госпитализации с COVID-19 превышает утвержденную более чем в 3 раза.

В 2020 году средняя стоимость случая лечения фактически
сложившаяся по стационарной помощи составила 41 806,3 руб. или на
20,4% выше утвержденной средней стоимости случая госпитализации по
программе госгарантий, фактически сложившая стоимость случая
госпитализации с COVID-19 превысила утвержденную почти в 4 раза.

С момента включения в систему ОМС оплаты дорогостоящей
высокотехнологичной медицинской помощи (далее - ВМП), возросли
расходы ТФОМС Курской области по оплате лечения застрахованных
граждан Курской области в медицинских организациях других субъектов
Российской Федерации. В основном это касается регионов, в которых
находятся научно-медицинские центры (г. Москва, Московская область).
Если до 2015 года соотношение взаиморасчетов с такими регионами
составляло 1:2, поскольку ВМП финансировалась за счет средств
федерального бюджета, то в 2021 году соотношение по расчетам с
Территориальным фондом обязательного медицинского страхования г.
Москвы составляет 1 : 5 , 6 ,  Территориальным фондом обязательного
медицинского страхования Московской области - 1 : 4 , 6 . При этом
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
перекладывает финансирование нарастающего разрыва на
территориальные фонды ОМС без выделения дополнительных средств. За
последние годы расходы на оплату лечения застрахованных граждан
Курской области в медицинских организациях других субъектов
Российской Федерации возросли более чем в 3 раза. Кредиторская
задолженность ТФОМС Курской области по межтерриториальным
расчетам на 1 января 2022 года составила 241,6 млн. рублей или 58% от
стоимости всей медицинской помощи, оказанной застрахованным
гражданам Курской области, за пределами Курской области.

Для ликвидации имеющейся кредиторской задолженности,
недопущения образования новой кредиторской задолженности и
выполнения целевых показателей по заработной плате, а также
обеспечения медицинских организаций медикаментами, расходными
материалами, продуктами питания для оказания медицинской помощи,
считаем необходимым увеличить размер среднего подушевого норматива
финансирования базовой программы ОМС за счет субвенции
Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

Исходя из показателей по Курской области увеличение среднего
подушевого норматива финансирования базовой программы ОМС должно
составить не менее 30%.

В связи с вышеизложенным депутаты Курской областной Думы
предлагают:

увеличить размер среднего подушевого норматива финансирования
базовой программы ОМС за счет субвенции Федерального фонда
обязательного медицинского страхования, утвержденного Постановлением

4

Правительства РФ от 28.12.2021 г. № 2505 «О Программе государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022
год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на 30%;

территориальным фондам обязательного медицинского страхования
Российской Федерации выделить дополнительное финансирование на
оплату оказанной ВМП, в связи с недостаточным объемом средств в
регионах для расчета с федеральными медицинскими учреждениями и
центрами.